### Carta pacti uel placiti

In nomine sancte trinitatis patris et filii et spiritus sancti quod corde credimus et ore proferimus. Credimus patrem ingenitum filium unigenitum spiritum sanctum ab utroque procedente filium solum carne de uirginé suscepisse et in mundo pro salute omnium in se credentium uenisse et de patre spiritu sancto nunquam rececisse quia ipse dixit — Ego et pater unum sumus et qui me habet et patrem habet et qui me uidet et patrem uidet —. Item dixit — celum michi sedis et terra scabellum pedum meorum — In celum angeli tonant trinitatem adorant et in terra omnibus predicabat dicens — Ite uendite omnia que possidetis et date pauperibus et uenite sequimini me —. Et iterum — Siquis uult post me uenire abneget semel ipsum et tollat crucem suam et sequatur me Et ubi qui plus uiderit patrem aut matrem uxorem filios et omnia que cum mundo transeunt plusquam me non est me dignus —. Et iterum — qui odit patrem aut matrem uxorem aut filios agros uel vineas aut omnia que possidet etiam et animam suam propter me non est me dignus —. Proinde melius est multoque melius mundum calcare christum audire euangeliū implere uitam beatam cum angelis in eternum et per omnia secula seculorum possidere. Pro hac diuino ardore accessit Ecce nos omnes qui subtus notati sumus pactum uel placitum facimus deo et tibi patre nostro tudeildus abba ut secundum editum apostolorum et regulam martirii seuti sancta patrum precedentium sanxit auctoritas uno in cenobio christo nos precedente habitemus et quicquid pro salute animarum nostrarum annunciare docere arguere increpare imperare excommunicare uel emendare uolueris humili corde et intenta mente desiderio ardente diuina gratia opitulante inexcusabiliter domino facere omnia adimpleamus. Quod si aliquis ex nobis contra regulam et tuum preceptum murmurans sussurrans contumax inobediens uel calumniator fuerit tunc habeas potestatem omnes in unum congregare et lecta coram omnibus regula poplicare puplice probare et flagellare uel excommunicare secundum intuitum culpe nostre unusquisque nostrum reatui suo coniunctus suscipiat. Promittamus etiam deo et tibi patri nostro tudeildo abbati ut ex nobis aliquis sine benedictione de fratribus aut tuo imperio peruintum ad aliqua loca ad habitandum transire uoluerit Habeatis potestatem incutam eius persequi uoluntatem qui hoc temptauerit et comprehensum ad regule sensum reduceret. Et si aliquis deuendere (sic) uoluerit eum presbiter aut monacus aut quislibet et laicis et uestram munitionem uiderit uel

auderit et ita alterius apud se eum retinere voluerit communicatio illius irrita sit a diabolo et participio illius cum iuda traditare (*sic*) sit in inferno et in presenti seculo excommunicatus permaneat ab omni ceto christianorum qui hoc fecerit. Siquis sane ex nobis quod ualde exequatur regula aliquis occulte consilium cum parentibus iermanis filiis cognatis uel propinquis uel cum quolibet extraneis adprehenderit sine benedictione abbatis uel sancta commune regule habeas potestatem super nos in unumquemque qui hoc temptauerit pro regulari disciplina corripere et accerrime flagellare Ut nos tibi discipuli et ad hoc tibi filii humiles obedientes in omnibus recognoscas et christo sine macula nos offeras. Nodum die erit xi<sup>o</sup> kalendas octobris. Era LXXX<sup>a</sup> in<sup>a</sup> superacta millesima. Petrus frater manu mea conf. Randulfus presbiter manu mea conf. +

## CCCXLIII

*Rodosilus filiusque bona sua immobilia in villa de Sardoirinha sita vendunt seu potius tradunt Monio Venegas et uxori ejus, eo quod ipsos u pena criminis cuiusdam liberaverant. Charta autographa, ex qua descriptimus, olim ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1045

Christus. In dei nomine ego rodosili et filius meus plagui nobis per bone pacis et uolumtas sanò animo prunta nostras uolumtates ut faceremus uobis moniu uenegas et uxor tua uniscu sicut facimus cartula et uinditionis de ereditate nostra propria que auemus in uila quos uocitant sardoiriola disurrentem ribulo sardoira teridoiro aneie subtus mons gustodias abe iacentia in loco predicto sardoiriola. damus aque concedimus in quamta me conpole inter meos fratres uel eredes per terminis locis antiquis in casas in sautus in pumares in uineas figales ameisenales in montes fontes aquas aquarum sesicas molinarum in petras mouiles uel in mouiles acepsum uel recresum quantum que ipi aprestitum ominis est ut illa potueritis inuenire et acepimus de uos sacades nos de omecidium que nobis calummiarum ipsum nobis bene conplaguit ut de odiem in diem uel omnique tempore de iure nostro sea abrasa et domo uestro tradita et confirmada. siquis tamen quo fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc factum nostrum que nos ad iuditio deuindigare non potuerimus aut uos in uocis nostre comodo pariemus uobis ipsa ereditatem dubplada uel quantum a uos fueri meliorada et uobis perpetim aidura. Factum cartula et uinditionis nodum diem quodum erit xv kalendas nobember. Era LXXXIII super millesima. rodosili una cum filiis meis manus mea ro+++++.

qui preses fuerunt. quamdila test. songemiru test. ermegildu test. rodosendu test.  
Ermolfo presbitero notuit.

## CCCXLIV

*Pactum venditionis cuiusdam villae innominatae villaeque de Pinheiro prope Leça. Ex Libro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1046

**Carta uenditionis**

In nomine domini ego honega plolis pelagi una cum neptis meis nominibus pelagio guterre et germana mea honega goterriz in domino deo eterna salutem amen. Ideo placuit nobis per bone pacis et uoluntas ut faceremus teodegildus abba et suprino uestro randulfo presbitero testum scripture firmitatis uel uendicionis de uilla nostra propria que habemus in territorio portugalensis in loco predicto ubi dicent leza quam fuit ipsa uilla de abios nostros perpega onorigiz uermudiz et domna genopreda et habet iacencia iusta illa ponte de leza subtus mons custodias disurrente ribulo ipsius leza territorio portugalensis. damus ipsa uilla per suis terminis et uicos et locis antiquis sicut illa obtinuit ipsos abios nostros iam supranominatos. damus de ipsa uilla ad uos duas partes exceptis de domna eluira cum cunctis prestacionibus suis aquis aquarum sesigas molinarum exitum moncium uel regressum per ubi uobis delimitauimus et coram testibus adsignauimus pro que accepimus de uos precio prenominate in argenteo LXXX<sup>a</sup> solidos hallices et in alia ganato cc et x modios tantum nobis bene complacuit. et adicimus in ista carta uilla de pinnario ab integro per suis terminis et locis antiquis exceptis illa sexta de domna eluira. uos dedistis et nos accepimus et de precio apud uos nichil remansit in debito. Ita ut de hodie et tempore seiant

ipsas villas de iuri nostro abrasas et in iuri uestro seiant traditas et confirmatas. Si quis tamen quod fieri non creditis aliquis homo uenerit uel uenerimus ad irrumpendum contra hanc carta uendicionis et nos in iudicio deuendicare non potuerimus aud noluerimus aut uos in uoce nostra comodo pariemus uobis illas duplatas uel tripatas et quantum ibi fuerit melioratas et uobis perpetim habitura. Facta carta uendicionis uel confirmationis die erit <sup>vn</sup> kalendas februarias. Era <sup>LXXXVIII<sup>a</sup></sup> superacta millesima. Honega pelagii et neptis meis pelagio et goterre et onega in hanc cartula uendicionis manus nostras roboramu++.

Qui preses fuerunt. Vermudus louesendici quos uidit — Anaia soariz quos uidit — Osoiro sanchiz quos uidit — Frenando gontiniz quos uidit — Stephano segeredizi quos uidit.

Pelagio enniquiz quos uidit — Pelagio lezeniz quos uidit — Cidi uelasquiz quos uidit — Iohannes fernandi quos uidit — Iusto presbitero quos adsignavit.

Menendo test. — Donno test. — Godesto test. — Adefonso test. — Adiuto test.

Randulfus notuit.

#### CCCXLV

*Mulier cuidam juveni parlem quam possidebat praedii, in villa de Alariz siti, donat, eumdemque juvenem sibi adoptat pro filio ut donatrici, dum ipsa vixerit, victimum praebeat. Charta autographa ex qua descripsimus, olim in scrinio Monasterii de Pendorada servata, in Publico invenitur Archivo.*

1046

In dei nomine ego iusta meitinus filio in domino deo eternam salutem amen. Ideo placuit nobis atque conuenit per bone pacis et uoluntas ut faceremus tibi munia cartula firmitatis et perfiliationis de <sup>v<sup>a</sup></sup> de omni mea hereditate que habeo de auorum meorum et de parentum meorum. et habet iacentia in villa alarizi inter duo flumina durio et tameca territorio anegia subtus mons kastro aratros. Damus tibi munia <sup>v<sup>a</sup></sup> de illa villa cum omnibus aprestationibus suis ubi illa potueritis inuenire pro quo cademus nos in directo ut habeas tu munia de me cura in mea uita in pane in uino in carne in quantum uires habueris et potueris in uestito in calciamento et post obitum uero meum in cera et in oblatione et in elemosinas pauperum in memoria. et non damus inde uindere nec donare nec extraneare in alia parte nisi damus a tiui munia <sup>v<sup>a</sup></sup> de ipsa villa cum sua quoquina et illo portigato denante. habeas tu et omnis posteritas tua qui de te nati sunt et fuerint. et si unus ex nobis tam de propinquis quam de extraneis qui istum nostrum factum infringere uoluerit et istam kartulam damnauerit In primis sit excommunicatus et ab aula sancta separatus et in inferno sit dimersus et insuper pariet ad ista munia aut qui sua uoce pulsauerit ipsa hereditate dupplata uel quantum a nobis fuerit meliorata et insuper pariet <sup>x<sup>m</sup></sup> boues ad ipsa munia aut a suo uicario. Iusta a tiui munia in ac cartula firmitatis et perfiliationis manu mea ro+uoraui erit die kalendas martias quod est era millesima LXXXVIII.<sup>a</sup> Iusta manu mea confirmo. Sindila test. Anserigu test. Froila test. Cidi presbiter manu mea confirmo. Teton test. — I.

#### CCCXLVI

*Contractus nuptialis pure civilis, sub conditione perpetuitatis, quo cavelur ut bona acquirenda inter virum et uxorem communia sint. Autographa charta, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1046

Christus. Odario menendiz placitum ligale facio ego tibi sarracina fredenande die <sup>vn</sup> kalendas agostas era millesima LXXXVIII<sup>a</sup> pro parte de ipsa uxori mea sarracina filia egas lucidi et matre que similiter et ad ipsa sarracina ego facio propria uolumtas mea pro que mihi illa das ut sedeat ego cum illa per directo coniuncio in uita mea dum uitam uiscerit et escundat eam per via rectam et directa linea sigut et alias uiros suas uxores et quantum de odie die sudunus ganarinus uel pupugarmus sortiamus per medio tam nos quam filiis nostris et non sedea ausus ea lacsare pro alia uxore nec pro alia mulier nec non habeat licencia male ad ea faciendo sine sua culpa nec suposita mitere super sua hereditate per quallibet scriptura ad parte mea tam inuitus quam uoluntate et sit iam de odie die ausus fuerit illa laxare pro alia mulier aut quallue scriptura suposuerit de sua hereditate de nomine D. et C. Tom. I.

54

suo et de uestra persolta a parte mea ante ista aut post ista ut illa eam kareat ualere non potuit per nulla lex set primit er ego uobis pariet ad parte uestra d solidos et omnia duplata quantum ad illa petierit tam per scriptura quam per quallibe assertione post parte uestra et iudicatu sine ulla contentione extra iuditio et iuramento et uos semper persolutas de me et de mea scriptura et de qui mea uoce pulsaberit sine alima et pario in cunctis temporibus seculorum. et unc scriptum et placitum sicut desuper est alligatum in rubore (*sic*) permaneat. Oduario menendiz in hoc placito manum mea ro+uoro+.

Qui preses fuerunt. petro testis. — lucido suariz test. — pelagio test. — rudorigu test. — allio pelagio testis — alio lucido testis — zendo presbiter test. — auderigus presbiter testis — sando test. — ioanne test. — Ego pelagio uermudiz quos notuit manum mea+.

## CCCXLVII

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1046

**Testamentum de cornatu et rouordae**

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus sanctisque martiribus in nomine domini nostri ihesu christi eius inseparabilem pius qui est trina maiestas et una deitas patrem et filius et spiritus sanctus per quem cuncta creata sunt uisibilia et inuisibilia per quem cuncta legis intonat diceret. Domnis inuictissimis sanctisque martiribus ac triumphatoribus gloriosorum martirum sancti saluatoris sancti michaeli arcangeli sancta maria semper virginis sancta christina virginis sanctorum apostolorum petri et pauli sancti thome apostoli sancti andree apostoli sancti martini episcopi sancti donati sancti iohannis apostoli sancti iacobi apostoli quorum baselica fundata est in uilla recaredi subtus alpe mons custodias territorio portugalensis discurrente ribulo leza. Ego famulo dei gontino et coniuge mea teodara una cum filiis meis gundesaluo et ermisenada et nepta nostra unisco cum peccatoribus mole depresso quia neque inicium naquendi nouimus nec finem uite nostre scire uolumus quando ab hoc seculo migraturi fuerimus et remedio anime nostre et quod facere uoluimus cartula testamenti de uillas nostras proprias quos uocitant cornatu et reuordanos sicut illas obtinuimus in iuri nostro qum cunctos prestacionibus suis per suis antiquitis terminis quantum in illa potueritis inuenire et ad prestitum ominis est et sicut illas comparauius per cartas nostras et pro precio iusto uel ganauimus. Concedimus ipsas uillas iam superius nominatas ad ipsum locum sanctissimum et ad uobis tudeildus abba uel a fratribus uestris uel presbiteris qui in ipsum locum abitantes fuerint et monasterio deduxerint uita. habeant et possideant pro remedio anime nostre et non habeant in ea licencia nec uendere nec donare nec in alia parte transferre sed in aula testamenti permanere. Ita ut ex presenti die uel tempore si aliquis homo uenerit de propinquis nostris uel extraneis ad inrunpendum uel inquietandum contra banc nostrum factum uel testamentum rupere uoluerit in primis sit excommunicatus et separatus ad fidem christi et cum iuda traditore habeat participio in eterna damnacione pena et non finienda et insuper pariet auri talenta duo uel ternas et ipso que in hoc testamento resonat duplato et hunc nostrum factum plena habeat firmitas robore stantem et permanentem. Facta series testamenti notum die quod erit xviii kalendas septenbris. Era m. lxxx<sup>a</sup> nn.<sup>a</sup> guntinu et teodara et filiis nostris gundesaluo et ermesenda et nepta nostra uniscom in hanc series testamenti quod fieri uoluimus manus nostras roboram+s.

Dolquito cresconiz conf. — Teodemiro quos uidit conf. — Egaredo presbitero conf.

Gondoredo presbitero conf. — Ramirus presbitero conf. — Sandino presbitero conf.

Anaia loueneuzi quos uidit — Petrus frater quos uidit — Lucidus frater quos uidit — Tudeildus presbitero quos uidit.

## CCCXLVIII

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptissimus.*

1046

**De hereditatibus de paredes**

In nomine domini nostri ihesu christi. Ego grestello una cum uxore mea aruili placuit nobis per bone pacis uoluntate ut faceremus uobis aluitus abba una cum fratribus uestris monasterio quod uocitant uaccariza uocabulo sancti saluatoris et sancti uincenti leuite et sanctorum petri et pauli et sancte marie uirginis et omnium sanctorum facimus uobis iextum scripture firmitatis de hereditatibus nostris propriis quas habemus in ripa uauga villa paredes sicut nostra racione et alia uilla parentela nostra ratione ubi illas nostras hereditates potueritis inuenire firmiter habeatis et possideatis in perpetuum. Et si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo tam propinquus quam hunc factum infringere temptauerit sit anathema marenata in conspectu dei omnipotentis atque sanctorum eius et pro dampna temporalia adflictus pariet quadruplum quantum ausus fuerit infringere et post parte regis uel qui terram imperauerit duo auri libras uel ternas. Facta scriptura firmitatis xiii kalendas ianuarias. Era LXXXIII<sup>a</sup> super millesima. Ego uestrelo (*sic!*) et uxor mea aruili in hoc testamento manus nostras roboramus++.

Qui ibidem presentes fuerunt. Guimara aluacir mapu mea confirmo.

Iohanne iben eiza manu mea conf. — Andrias iben andrias test. — Domnus armaldiz test. — Eita uermudiz test. — Gudesteo uermudiz test. — Guterre quasi presbiter notuit.

## CCCXLIX

*Ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p[re]ae se fert, hausimus.*

1047

**Kartula plazo de uilla de brito**

Godina fafilax et uobis petrus abba et petrus prepositus et fratres et sorores habitantes in cenobio vimaranes pactum et plazum ligale facit per scriptura firmitatis ut deinceps amodo quod erit m<sup>o</sup> nonas ianuarii Era m<sup>a</sup> LXXXIII v<sup>a</sup> ut teneat ista villa de brito quos ibidem comparaui filio meo osorio fafilaz ex datui uestro in mea uita et edificet et plantet et que nec uinda nec donet ad nulloque homine et post obitum uero meum tornet se ipsa villa post parte scimiterio de vimaranes et omnes habitantes in eo. et si hunc plazum exesserimus pariet ipsa in duplo uel triplo et iudicato. Godina fafilaz in hoc placitum manu mea roboro. Pro test. Christoforus uiliamiriz test. Iheremias arias test. Pelagio pinoliz test. Froila airas presbitero notauit.

## CCCL

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in villa Gazin dicta. Charta autographa, ex chartophylacio conventus monastici Conimbricensis, da Graca dicti, in Publicum Archivum delata, nobis textum suppeditavit.*

1047

In dei nomine ego gunisalbo recemondizi et uxor sua madrebona in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mizi per bona pacis uolumtas nulis quoque gentis imperio nec suadentis artigulo nec pertimexedes medum se propria mici acesi uolumtas ut uinderemus uobis osoredo pelagini et uxor uestra ledugundia sigud et euendimus ereditade nostra propria que abemus in uila gazin et abemus ea de parente nostro recemondo gondesindizi et tenuimus ila de (?) uestro abolo don rudorigu in suo placitum damus uobis ila aque concedimus per ubi ila podueridis inuenire in montes in fontes in kasas in pomares in figales in kastinarios petras mouiles uel inmouiles exidus

montium uel regresum aquis aquarum uel sesigas molinarum damus uobis aque concedimus et acebimus de uos x modios (?) in precio tantum nobis bene conplaguit. ida ut de odie die uel tempore sia de iuri nostro abrasa et in uestro dominio sia tradida aque confirmada. abeadis uos et omnis postteridas uestra iuri perenniter et si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartula intrupendum que in iudicio non podueridis diuindicare au uos in uoce nostra post parte uestra quomodo pariemus uobis ila dobla et quantum a uos fueri meliorada et uobis perpetim abidura. Facta kartula uenditionis viii<sup>o</sup> iidus (?) februarii. Era milesima LXXXV. gunisalbu et madrebona in anc kartula uenditionis manus nostras ro++.

Qui preses fuerunt pelagio odorizi quos uidi. Froila test. ioane test. pelagio dallidizi test. — suario noduit.

## CCCLI

*Pactum venditionis agrorum duorum in villa de Pedrafita. Autographa charta, ad Moraiense Monasterium pertinens, ex qua descripsimus, in Publico invenitur Archivo.*

1047

Christus. In dei nomine ego eldouza Ideo placuit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis gontado luz et uxori uestra exempla sicut et uendimus lareas nostras n<sup>as</sup> proprias que abemus de parentella et abem iacentia in villa petrafita in illo agro que dicent de martina sub mamola de lumbello terridurio portugalensis subtus castro quifiones discurrente ribulo leza prope litore maris. damus ad uobis ipsas lareas adque concedimus pro nostro pretio it est n<sup>o</sup> quartarios de pan et r<sup>a</sup> manta tantum nobis bene conplacuit et de pretio apud uos nicil remansit in deuitum. Si quis tamen quod fieri non creditis aliquis omo uenerit uel uenerimus an nos an filii nostris an progenie nostre aut qualibe generis omo que a uobis ipsas lareas calumniare quesierit et nos in iudicio diuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsas lareas dublatas. et ista scriputa semper abeat plena rouore firmitatis. Facta kartula uenditionis notum die quod erit xvi<sup>o</sup> kalendas martii. Era millesima LXXXV.<sup>a</sup> eldonza in anc kartula uenditionis manu mea ro+.

pro test. uimara ossoredo test. rudoricu test. lucido test. egas test. gumdisalbo presbiter notuit.

## CCCLII

*Pactum venditionis quarundam partium agrorum in villa Retorta. Ex charta autographa ad Monasterium Morariense pertinente, in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1047

Christus. In dei nomine ego aluitu una pariter cum iermana mea melilia et arguado Ideo placuit nobis per bone pacis et uolumtas asto animo integroque consilio nostro ut uinderemus ad uobis aldia et uxori tua columba sicut et uendimus nostras rationes de lareas nostras proprias que abemus de parentela nostra. damus a uobis de larea que se leua de illo morauzo et fere in cararia m<sup>as</sup> quintas integras et de larea de agro maior leua se de termino de mauran et fere in illas tortas damus a uobis de ipsa larea m<sup>as</sup> quintas integras et acepimus de uos in pretio pro ipsis quiniones x quartarios in pan et in res tantum nobis conplacuit et de pretio apud uos nicil remansit in deuitum. et abent iacentia ipsas lareas in villa retorta subtus castro boue terridurio portucalensis. abeat uos ipsis quiniones firmiter et omnis posteritas uestras iuri quietum. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus an nos an filii nostris an posteritas nostras aut qualibe generis omo que a uobis ipsis quiniones calumniare quesierit et nos in iudicio diuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus a uobis ipsis quiniones dublatos aut quantum ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetim abitura. Facta carta uenditionis notum die quod erit xiii<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era millesima LXXXV.<sup>a</sup> aluitu et melilia et arguado in anc cartula uenditionis manus nostras ro++.

pro test. fructuoso — aluitu presbiter test. — fredenando test. — tructino test. — maurgado presbiter test. — gumdisalbo presbiter notuit.

## CCCLIII

*Pactum venditionis agri cuiusdam in villa de Retorta. Ex charta autographa ad Monasterium Morariense pertinente, in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1047

Christus. In dei nomine ego frater rando placuit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus a uobis aldia et uxori tua columba sicut et uendimus larea nostra propria que abemus de conparadella nostra et abet iacentia ipsa larea in uilla retorta subtus castro boue prope litore maris et iacet ipsa larea in loco predicto in illas tortas. leua se de lareas que uenen de cernato de lonco et fere in lareas de illa peraria et abet in ampio n<sup>o</sup>s passales et cubito et acepimus de uos in pretio pro ipsa larea n<sup>o</sup> quartarios de milio tantum nobis complacuit et de pretio apud uos non remansit in debitum. abeatis uos ipsa larea firmiter et omnis posteritas uestras iuri quietum et faciat de ea quod uolueritis. Siquis tamen quod fieri non creditis aliquis omo uenerit uel uenerimus an nos an filiis nostris aut posteritas nostras aut qualibe generis omo que a uobis ipsa larea calumniare quesierit et nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut filiis nostris ad uos in uoce nostra quomodo pariemus a uobis ipsa larea dublata aut quantum a uobis fuerit meliorata. et ista scriptura semper abeat rouore. Facta kartula uenditionis notum die quod erit n<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era millesima LXXXV.<sup>a</sup> Frater rando in hanc kartula uenditionis manu mea ro+.

pro test. gonderedo tructino test. fructuoso test. manuel test.  
gumdisalbo presbiter notuit.

## CCCLIV

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptissimus.*

1047

**Carta uenditionis de pumare et de terreno de fonte calada**

In dei nomine. Ego pelagius et adosinda et aragunti placuit nobis per bone pacis et uoluntas nostra ut faceremus uobis tructino cognomento alafe cartulam de pomare de fonte calada cum suo terreno. Damus inde uobis medietatem de quanto que ibi habemus. et fuit ipsa hereditas de elenida de parte de recaredi et habet iacentiam territorio portugalensi subtus mons custodias prope est littore maris hic in uila rial per ubi eam dimicauimus (*sic*) demarcauimus coram testibus asignauimus. et accepimus de uobis in precio pleni viii<sup>o</sup> modios et nichil apud uos remansit in debitum. Habeatis ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas uestra. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uos proinde calumpniare quia ego in iudicio deuendigare non potuerimus illam post uestra parte quia pariemus uobis illam duplatam uobis perpetim habituram. Facta cartula uenditionis nodum die quod erit n<sup>o</sup> aprilis (*sic*). Era LXXXV<sup>a</sup> super millesima. Pelagius et adosinda et aragunti in hac cartula uenditionis uobis tructino cognomento alafe manus nostras roboramus +++. Qui presentes fuerunt. Saran. Didagus. Romarigus. Arias. Godesteo. Pelagius. Sicila presbiter scripsit.

## CCCLV

*Pactum venditionis sextae partis fundi in pago de Gemunde siti. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens nobis textum suppeditavit. In Publico custoditur Archivo.*

1047

Christus. In dei nomine ego arias paladiniz asto animo integro meo consilio ut per escriptis faceremus at uobis gutierre proris tructesimde et congumgie uestre ermentro kartulam uenditionis de omnia mea ereditade quamtaque abeo in uilla gemundi de parte de pader meo paladinum et de sua mader ermegomza. damus atque conzedimus uobis ipsa ereditade per suis terminis uigus et lozis amquis per cui illa podueridis inuenire cum quantum

D. et C. Tom. I.

55

in se obtine et at prestidum est. abe ipsa ereditade iazemzia in uila iemumdi terridurio portugalensi subtus montes faro non longe lidore maris. damus uobis de ipsa ereditade cos fui de abia mea ermeconza vi<sup>a</sup> integra uobis dou atque conzedimus in casas pomares ameixiniaraes figales castiniaraes terras rubtas uel barbaras pascuis padubus exidum monziom aczesum uel regresum exceptis illa larea que iam dedit a menemdo et aczebimus de uos prelio viii<sup>o</sup> modios in que nobis bene conplaguit de precio abut uos non remansit in deuidum. uos dedistis et nos aczebimus. de odie de iuri nostro sedeua abrasa et uestro tradida atque confirmada et lizencia abeadis que uos inde facere uolueridis. et si quis tamem cot fierit non credimus aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartula uenditio intrumpendum et nos post parte uestra deuimdigare uel autorgare non uolueri comodo parie post uestra parte ipsa ereditade duplada cum omnis suas prestationibus et iudigadu. die erit viii<sup>o</sup> kalendas iunii. era LXXXV<sup>a</sup> super i. Arias paladiniz in anc kartulam uenditionis manum mea r+o.

qui preses fuerunt gomdesimdu — zoleima test. pelagio erotiz test. — froila test. — pelagio godiniz confirmo — ero presbiter test. menemdo test. — uidisilu notuit.

## CCCLVI

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Pedroso. Charta autographa, ex chartophylacio Conimbricensis Academiae nuper in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1047

In dei nomine. Ego tructesindo prolix eroni et animia plaguit mici per bone pacis uolumtas asto hanimo intecro adque consilio nec pertimescentis metum set propria mici hacescit uolumtas ut faceret uobis pelagio guntsalbiz et coniungie uestre goto suariz cartula uenditionis de ereditate mea propria que abeo de parte de pater meus eroni in uilla petroso subtus castro ipse petroso discurrente rribulo feberos terridorio portukal. do adque concedo uobis de ipsa ereditate quos fui de ipse pater meus medietate intecra per locis et uicos et terminus antiquos per hubi illa potueritis inuenire qum prestationibus suis que in se obtinet que ad usum hominis pertinet et exitum acessum uel recessum et hacepimus de uos in precio uno cauallo preciado in ccc solidos et ii<sup>o</sup> fazonzales et una pelle aninia tantum nobis bene conplaguit. uos dedistis et nos hacepimus et aput uos nicil remansit in deuitum. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ereditate de meo iure abrasa et in uestro sit tradita et confirmata. Haueatis uos et homnis posteritas uestra uel quitquit exinde facere uolueritis in dei nomine liuera abcatis potestate. et si aliquis homo uenerit uel uenerimus nos uel e..... de progenie nostre contra hanc cartula ad intrumpendum que in iudicio deuindigare non potuerimus aut noluerimus autoricare post parte uestra quomodo pariemus uobis illa dublata seu triplata et uobis perpetim habitura. Facta cartula uenditionis xv<sup>mo</sup> kalendas agostas. Era LXXXV<sup>a</sup> post perhacta millesima. tructesindo in hanc cartula uenditionis manum mea ro+.

qui ibi fuerunt fernando guntsalbiz. fromarigo saci. sesnando menendiz. egas didaz. zalama arianiz. uermudo eitaz notuit.

## CCCLVII

*Saepè ac diu disceptationibus exortis de jure ecclesiam S. Mariae in villa de Banhos possidendi et bona ejusdem ecclesiae fruendi, litigatores tandem, spontaneo consensu, litibus finem imponunt. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, nuper in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1047

Christus. Era Millesima LXXXV<sup>a</sup> pridie idus kalendas agustas in temporibus fredenandus rex santius filii. et in presentia garcia moneoniz intentio fuit desterigu et sindila presbitero et suos eredes contra zeidon et contra filio garcia presbitero et contra suos eredes qualiter abuerunt auolus et bisauolus et trisauius de sindila presbitero et de desterigu eglesia uogauolo sancta maria dinoxitur in uilla banius in valle anegia et auet iacentia inter duas flumes durio et tamize qualiter ganauit flainu filio de gundesendu et bisauio de sindila presbitero ipsa eglesia iam nominata iii<sup>a</sup> et obsurgarunt ea in suo iure et in sua uita in facion de auolus et de bisauolus de zeidon et de suos eredes et abuerunt ea de ganaduras et de comparaduras sigut in nostras scripturas resonat qualiter teue-

runt monagus iam nominatus gundesindus presbitero et guntatus presbitero ipsa eglesia per singulos anus de manus de flainu qui era donu de tercia de ipsa eglesia et iterum kadiuit illa eglesia in directo sine monagu de sanquinitate et aduc tempus exiuit monagu de sanquinitate de ipsa tercia nomine zamarius presbitero et osurgauit illa in suo iure et in sua uita pagata. Iterum transibit ipso monagu et lexauit illa eglesia in iure de suos ier manus et post ex teuuerunt ipsa eglesia monagus odariu presbitero per singulos anus et aduc anus exiuit odarius presbitero e miserum monio presbitero per manus de ogenie filia de tedon zamariz. Iterum tenenente (*sic*) quandila presbitero ipsa ratione de ipsa eglesia de manus de ogenie pagada sine alias alimas et calumiauit zeidon het suos eredes hogenie et godgia in iudizio de gacia moniz et per manu sagione piniolo danieliz et aligarunt placitum in manus de ille sagione que die acto de que dese (?) in conzilio suos mandatores et suas uoces escriptas. et quando viderunt ipsas mulieres que non auia que impulsar uoce de ipsa eglesia renarunt illas in conzilio teuuerunt scripturas de ipsa eglesia que erant de suos auolus et per talis actio mandauit dono gacia que adsinasent illas mulieres vi<sup>a</sup> de illa eglesia ad zeidon et ad suos eredes et rouorarunt illas placum ad inuitus per manus sagione piniolo que non buscaserunt vi<sup>a</sup> de ipsa eglesia. Iterum teue zeidon et suos eredes vi<sup>a</sup> de ipsa eglesia m<sup>m</sup>or anus et ad ad (*sic*) kaput de ipsos m<sup>m</sup>or anus kalumiuit desterigu filio de flaginu zeidon boneliz et zeidon aluitiz et suos eredes ante gacia moniz per manus sagione abdela anseriquiz et aiumenti fuimus in penafidel de kanas ad ante domno gacia et ante gunsalbu arapinadiz et ante didago ibenegas et ante ermigio ibenegas et ante aliorum multorum et ante iudices qui lex gutorum solent conprobare pernominatus gomize aba et frater raupario et arias onoriquiz et zidi mironiz. regnauit zeidon et suos eredes et non abuerunt auolus nec scrituras nec adiuigatores pro que inueniese ipsa eglesia et uincestes nos pro ueritate. e quando uidi zedon et suos eres que ali kadia inde a illos in conzilio dano malo tornauit a rogo et ad misericordia et adsinavit vi<sup>a</sup> de ipsa eglesia con omni agitiones et prestaciones suas et deestes a nouis illo placo que teniates per mentira et ro.. orastes uos a nos inde alias scripturas. Het unc factum nostrum plena auea rouor. Obbinde ego zeidon boneliz et zeidon aluitiz e gacia presbitero et albaro nostros eredes placum faci nos a tiui sindila presbitero et ad tuis ereditibus per era et quodu quod deper (*sic*) resona ut pro parte de ipsa eglesia uogauolo sancta maria con omnem prestatioem suas pro que nos kalumiastes in iudizio de gacia moniz et per manus sagione habdela anseriquiz unde non inuenimus in illo conzilio nostros auolus de illos adiuigatores e non ausamus uosco iudicio prendere et adsinamus a uos illa eglesia per manus de ille sagione et damus a uobis illo placo que teniamus per mentira ut de isto die non kalumiemus a uobis nec a uestros eredes nec a uestras posteritas non kalumiemus uos pro ipsa eglesia non per scrituras non per nullus in nostra uoce et si isto placo exierimus pariemus a uobis quinentos solidus et illa eglesia con prestatioem suas et quanto a uos peterimus et kalumiarmus nos duplatu et iudigato. nos superius nominatus in anc anitio et placum manus nostras ro++++.

Trastemiru abba confirma. Viliatu test. zamario test. Pelagio test. Fromarigu test. Piniolo test. aspidio test. Cidi mironiz confirma. Frater abbregon confirma. Frenando conf. sando test. Patre test. migael test. ueila test. Sisinandus abba confimo. Garzia muneoniz manum mea confimo. gumdisalbu rabinadiz confimo. Gomize abba confimo. Arias onoriquiz confimo. Didagu ibenegas confimo.

## CCCLVIII

*Quaedam mulier filio fratris sororisve bona inmobilia quae in pagis de Cabanellas et de Sozello possidebat donat, parte vineae ac pomarii et duobus agris sepositis. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico Archivo custodita, nobis textum praebuit.*

1047

Christus. In dei nomine ego domna ogenia placuit nobis per bona pacis et uolumptas sano animo integro atque nostro concilio damus a tiui meo sobrino monio maniulfizi ereditate mea propria que abeo in uila capanelas et in senoselo et fuit de meo filio monio seniorizi. damus illa ad integro exceptis mediatate de ipsa vinea que iace super kasa de arquiro et exceptis mediatate de pumare de daniel que iace in uila senoselo et damus illa ad sancto andre pro remedio anima sua et exceptis duas larias de terra que damus ad sancto mamete damus a tiui meo sobrino aueatis uos et posteritas uestras in temporibus seculorum et si transmigratus fuerit monio maniulfizi aut sui filios que se torne ipsa ereditate pro anima de quos fuit. subtus montes aratros territorio aneia discurremtis flumen dori.... casas terras caluas postatos uineas mazanarias fikarias amcixenarias castanarios pesequarios pescarias montes fontes pasculus padulibus petras mobiles uel inmóviles exitum uel regresum per suos terminos et locis anticus per ubit illa potueritis inuenire ad integro de nostru iure seja rasa et in uestro iure seja tradita aque confirmata. abea-

tis uos et omnis posteritas uestras in temporibus seculorum. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra hanc cartula ad inrumpendum que nos ad consilio (?) deuemdigare non potuerimus quomodo pariemus post parte uestra que in cartula resona dublata uobis perpetim. Facta cartula perfiliationis notum die quod erit iii kalendas Septembris. Era m<sup>l</sup>xxxv post peracta millesima (sic). domna ogenia in hanc cartula manum sua r+o.

Pro test. pinnolo test. (?) amellizi test. —arias sendamirizi test. —asquiero test. —dauid (?) test. —senor ausemdizi test.

## CCCLIX

*Pactum venditionis agri cuiusdam in pago de Gemunde. Charta autographa in ipsa membra in qua exaratum est documentum sub n.<sup>o</sup> ccclv jam editum, descripta invenitur.*

1047

Christus. In dei nomine ego ermegomza in domino deo eterna salute amem. Ideo plaguit nobis per bone pacis uolumtas nullis quoque ientes inperio nec suadentis artigulo nec pertimexentes medum neque pars quod est fraudes inienio sed propria nobis aczesit uolumtas ut per escriptis faceremus at uobis gotierre proris tructe simdus et at congungie uestre ermentru kartulam uemditionis de lareas mea propria que abeo de mader mea fre dili in uilla gemumdi inter larea de froila kariz et de alia parte larea de abdella haze et lebe se de caral que uai at ille porto et fere in terminum de pomarello et damus at uobis ipsa larea integra con xv mazanarias pro que aczebimus de uos precio que nobis bene conplaguit et de precio abut uos non remamsit in deuidum. uos dedistis et nos aczebimus. abeatis uos illa firmiter et omnis posteridas iuri quiedo temporibus seculorum et lizencia abeatis que uos inde facere uolueridis de odie de iure nostro sedeua abrasa et in uestro tradida atque confirmada. et si quis tamen cot fierit non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc kartulam uemditionis inrum pendum et nos post parte uestra deuimdigare uel autorgare non uoluerimus comodo parie post uestra parte ipsa larea duplada et illas mazanarias et ad iudize iudigadu. nodum die erit vi<sup>o</sup> idus nouembris. era lxxx<sup>a</sup> v<sup>a</sup> super i. Ermegomza in anc kartulam uemditionis manus mea r+o.

qui preses fuerunt arias. gomdesimdu. pelagio. miru test. didagu. godesteu. fredenamdu. —uidisilu notuit.

## CCCLX

*Descriptinus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1047

**Testamentum quod fecit argemonodus sindiniz ad uaccarizam**

In nomine domini nostri ihesu christi. Ego argemondo sindiniz placuit mihi pro bone pacis uoluntate ut facerem uobis domno ihoani una cum fratribus uestris textum scripture firmitatis de una uarzena cum suo pomar et cum sua uinea et alia uarzena de sub rego cum suas mazanarias et alio agro de monte de roderico super illa uia et illa casa cum suo plantato cum quantum que ibidem est ad prestitum hominis et ille ortale de sub turre cum suo plantato et quantum ego potuero augmentare in cunctis diebus meis firmiter possideatis uos dominus iohannes et fratres uestri que sedeat pro remedio anime mee. et si aliquis homo uenerit contra hunc factum nostrum ad irrumendum In primis sit excommunicatus et cum iuda traditore habeat mansionem in eterna dampnatione. et hunc factum nostrum habeat firmitatem. Notum die quod erit xiii<sup>o</sup> kalendas ianuarias. Era m<sup>a</sup> lxxx<sup>a</sup> viii<sup>a</sup>. Ego argemonodus hoc testamentum manu mea conf.

Qui presentes fuerunt. Eita uermuiz test. —Gudesteo uermuiz test. —Anderias iber (sic) anderias conf. Gimara aluitiz manu mea conf. —Domnus armaldiz conf. —Gutierre quasi presbiter Notuit.

## CCCLXI

**Nina Materbona et filii Tedoni Pelagizi praedium in villa Gacin dicta, quod a patre ipsius Tedonis obtinuerant, tradunt. Ex charta autographa, olim in chartophylacio conventus monachorum Conimbricensis, da Graça dicti, nunc in Publico Archivo servata, sumpsimus.**

1047

Christus. In dei nomine. Ego nina connomento matrebona una cum filiis meis ogenia quela gudina oso-redu plaguit nobis per bone pacis et uoluntas ut faceremus uobis tedom pelagiz sicut facimus cartula firmitatis de ereditate nostra propria que fuit de uestro patre et damus uobis illa carta que nobis fecestes (?) et est illa ereditade in uila gacin ad radice ciuitas bogunti ribulo aue territorio portogalense illo casale que fuit de egilo et de uiro suo zaton con suas terras ubique illas potueritis inuenire per locis et terminis antiquis aueatis uos firmiter et omnis postereditas uestra iuri quieto et in perpetuo uindicetis. Ut si quis tamen quod fierit non creditis aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc kartula firmitatis et post parte uestra non potuerimus deuindigare comodo pariemus uobis illa dublata uel quantum uobis fuerit meliorada. Facta cartula firmitatis quod erit pridie kalendas ianuarii. Era LXXXV<sup>a</sup> post millesima. nina ogenia quela gudina osoredu in anc kartula firmitatis manus nostra+++++. qui preses fuerunt gundesindo test. uermudu test. migael test. cidi test. ordonio test. — gundi-saluu.

## CCCLXII

**Olide Naustiz a lite, quam Godinae intenderat, coram judicibus desistit. In tergo membranae, ex qua documentum sub n.<sup>o</sup> cccxxiii editum descripsimus, hoc invenitur.**

1048

Olidi naustiz placitum simul et dimisione facio ad tiui godina die erit m<sup>o</sup> nonas marci era millesima LXXXVI<sup>a</sup> ut sedeas liuer et persoluta de illa intentio de illa uaca et pro quamtas alimas te inquiadaba in presentia gutierre tructesimdiz et louesimdo suariz ic in acisteiro de moraria. et proinde acepimus de te in rogo n<sup>o</sup> obelias bonas una cum filio et alia sine filio ipso mici complaguit et per tali actio uertimur illas alimas totas in terra quantas contra te abuimus usque die de odie que sursu in .. oto et in era resonat proinde sias liuer et persoluda ut si auso fuerit deq odie die proinde et te inquiadare uoluerit aut per me aut per qualive generis omo aut per quamcumque actio parie tiui quanto ad tiui pedi ..... dublato et iudigato. holidi in oc placitum simul et dimisio mano mea ro+. adaulfo test. didago test. — menemdo test. ero presbiter test. — Uermudo notuit.

## CCCLXIII

**Pactum venditionis partis quartae bonorum immobilium ad ecclesiam S.S. Cosmae et Damiani in pago de Gemunde pertinentium. Descripsimus ex charta autographa, olim in scrinio Morariensis Monasterii, nunc in Publico Archivo servata.**

1048

Christus. In nomine domini ego umilima et ancila christi sarracina deouota prolix fredenamdo in domino deo aeterna salute amen. licet enim ..... et integro nostro consilio ut faceremus uobis louesimdo suariz et ad coniumgie uestre ermentro sigut et facimus scriptura firmidatis de eglesie nostre uogabulo sanctorum cosme et damiano que abemus de parte de nostro mancipio dabit que uenit nobis inter nostros eredes in nostra porzione per colmulum diuisionis. et est ipsa eglesia fumdata in uilla que uocitant gemundi territorio portugalemsis suplus castro abenoso. damus et concedimus ad uobis de ipsa eglesia m<sup>o</sup> integrā siue de casas quomodo et de terras ruptas etiam uel barbaras aquis aquarum cum aductibus suis siue de plamtatis foris et de integrō. eorum (sic) carta uobis concedimus de m<sup>o</sup> integrā inde ad uobis concedimus de omnem suas ueritas ubit illas potueritis inuenire

*D. et C. Tom. I.*

56

et suas prestationibus intis et foris que ad ipso logo pertinent et prestamo hominis est. et proinde accepimus de vos pretio inter animalia et ariemto l<sup>a</sup> modios tamto nobis bene conplaguit. Ita de odie die et tempore abeatis ipso logo uos et cuit illo relimquere volueritis m<sup>m</sup> integra cum omnem prestationibus suis sigut super resonat. et si de odie die et tempore aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc scriptura ad intrumpendum uenerit et nos illa nolluerimus autorgare et deuimdigare aut qui nostra bona leuauerit ad uos aut ad omnis posteritas uestra que pariemus post uestra parte uel de posteritas uestras m<sup>m</sup> de ipsa eglesia cum omnem prestationibus suis dublata sigut ea fuerit melioradum et uobis perpetimabitura. Facta scriptura firmitatis die erit ipsas kalendas abries. Era lxxxvi<sup>a</sup> super millesima. sarracina prolix fedenamdo in anc scriptura firmitatis mano mea confirmo +. ermesimda prolix fedenamdo mano mea confirmo + — exemena prolix fedenando mano mea confirmo. qui ibidem fuimus uidentes. eirigo test. — menendo presbiter test. — bramdila test. — pelagio eriz confirmo test. pelagio test. — zemdom test. — salbator test. — rodorigo presbiter test. egas test. — auderigo test. — alio pelagio test. iuliano conf. confirmo + — bramdila ausemdiz confirmo. Ueremudo notuit.

## CCCLXIV

*Pactum venditionis agrorum, pomarii, domorum eorumque supplectilis in pago de Gemunde. Charta autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1048

In dei nomine ego menendo conomento abdela et coniumgia mea eiloni plaguit nobis bone pacis et uolumtas nullis quoque gentis imperio nec pertineixemtis metum neque pars quod est fraudes ingenio set propria nobis adcesit uolumtas vt per scritis uimderemus uobis gutiere tructesindiz et coniumgie uestre ermentro et faceremus uobis cartula uimditionis sicut et facimus de ereditate nostra propria que abuimus in uila gemundi alfe montis abenoso teridorio portugalemse ribolo utidi discurremte fomte penelas non lomge litore maris. damus adque concedimus uobis in ipsa ereditate domus cum intrimsegus eorum lacare qum estrumentis eorum casa murea cubus cubas lectus caderas toda persia in ipso domo ad prestito ominis est omnia ab integro uobis concedimus pomares figales nogales arbores fructuosas uel infructuosas quantum ad usum ominis est. et abuimus ipsa ereditate de subcetione iermano nostro aluito abzeme et uxori sua trudiloni et abui illa aluito de ganadura de cidi garzia et uxori sua ermegodo per ubi illa podueridis inuenire de pumare molare duas partes con suo tereno sicut et inclusu et illa uarcena con suo pumare integro con suo verde et per ubi diuide con caru et con sendino et de ipso pumare de cari de illas perarias ad iusu meidate usque in fomtano et de ereditate domno donam zalamiz duas partes et illa que domno diago et domna gomilli que ganarum de uermudo et de goda integro per ubi illa uobis damus et coram testibus adsinabimus sicut illa nos obtinuitus in nostro iudere (sic) de dato ipso nostro iermano et de sua muliere co sursum resona per nostra carta pro donas et albagias que eis fecemus et in scrituras resona. Ita de odie die tempore abeadis ipsa ereditate firmiter uos et omnis posteridas uestras iure quieto temporibus seculorum uimdemdi donandi quique eximde uolueridis faciemdi in dei nomine libera abeadis podestatem. et adcepimus de uos pretio placibile caualo colore roselo de secundos et in alio pretio xx modios tantum nobis bene conplaguit et de pretio penes abut uos nicil remansi in deuito uos dedistis et nos adcepimus ut abea unusquisquam adcepit. Siquis tamen quod fierit non credimus aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc cartula uimditionis intrumpere uel inmodicum subtemtare uoluemus tam nos quam etiam propimquis nostris filis aut nectis aut aliquis ex progenie nostre ad progenie uestre noluerint aut noluemus uobis aut ad prosapie uestre autorgare uel diuimdigare nolue- mus tan nos in nostra uida quam ctiam et ieneris nostre abeadis licentia de nos adpremdere ipso que in carta resona dublata uel quantum uobis fuerit meliorada et uobis perpetimabituro et unc nostrum factum semper abea roborem et firmitatem. Facta cartula uimditionis et firmidatis die erit m<sup>m</sup> nonas aprilis. Era lxxxvi<sup>a</sup> super millesima. meendo conomento abdela et coniumgia mea eiloni in anc cartula uimditionis manus nostras ro+++. qui preses fuerunt.

meendo test. — ozerio test. — framila test.

sandino test. — pelagio presbiter test. — aluito test. — toderedo test.

pelagio test. — sendino test. — adefomso test. — rodorigo test. — cidi test. — godestedeo test. — frola test. ero indigno quos uidi — pelagio presbiter notuit.

## CCCLXV

*Pactum renditionis partis praedii cuiusdam in loco Paramios. Charta autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1048

In dei nomine ego gunsalbo et uxori mea argelo placui nobis per bone pacis et uoluntas nullis coque gentis imperio nec suadentis artigulo set probria nobis aceci uoluntas ut uenderemus ad uobis domna siti ereditate nostra probria que abemus de parentorum nostrorum uel auiorum subtus castro gondemari terrio portogalensis discurrentis ribulo paramio. et abet ipsa uilla iacentia in logo predicto paramio et cazomanes de ipsa uilla de iii vni<sup>a</sup> integra per suis locis et terminis antiquis per ubi illa potueritis inuenire casas mazanarias castiniarios sigares perares con quantum aprestitum ominis est. et adacepimus de uos in pretio in anno arto et adqueixato de fame vi quartarios de milio et i quartarium de sicera tamtum nobis bene complacui. Ita ut de odie die uel tempore de iuri nostro abrasa et in uestro dominio tradita uel confirmata. et sic aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc cartula ad inrompentum que nos ad iudicio post uestra parte deuendicare non potuerimus au uos in nostra uoce quomodo pariemus ad uobis ipsa ereditate dublata uel quantum ad uobis fuerit meliorata. notum die quo erit viii idas abriles. era millesima LXXXVI.<sup>a</sup> gunsalbo et uxori mea argelo in anc kartula manus nostras ro++.

qui preses fuerunt. odeiro test. an..edo test. gutiere tructesindiz manus mea confirmo. —sando notui.

## CCCLXVI

*Donatio pomarii a quibusdam facta Trastemiro Monizi, qui pro donatoribus septem oves cuidam apparitori tradiderat. Charta haec, ut autographa habita, in scrinio Monasterii de Pendorada servabatur, nunc vero in Publico exstat Archivo. Ob litteras, vero, membranae aspectum, formulasque ejusdem, chartam ipsam genuinam esse dubitamus.*

1048

Christus. In dei nomine ego adosinda et filia mea egelo connomento uida et fromarigu adplaguit nobis per bone pacis et uoluntas ut faceremus uobis trastemiro monizi et uxori uestre crmesinda sigut et facimus cartula de pumar de pumar (*sic*) de contensa et aue iacencia ipsa larea in uila vimarei in logo predicto eos uocant casal subtus mons cordoua teredorio portugal ribulo curente sanquineto pro que acebi de uos precio vii obelias que por nos misestes ad osorio qui era sagione de parte de don menendo et damus ad uos proinde de ipso pumar de contensa mediatade leua se de longo de carera antiqua et fere in ilo ualo que dicent rotela aue in longo per pasales LXXX<sup>a</sup> (?) et vi et in anplo de ile cabo de contra rotela vii pasales et in medio v pasales et de ille cabo iusta ila careira iii pasales et medio. Ita ut de odie die uel temporere (*sic*) sedea de iure nostro abrasa et in iuri uestro tradita uel confirmata. siquis tamen cot fieri non credimus et aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc cartula inrumpendun que a iudicio deuindicare non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra que paremus uobis ila dublata uel quantum ad uos fueri meliorata et uobis perpetim auitadura. et ic adicimus quia recebi dona adosinda de fromarigo in precio de ile medio pumar viii modios (?). Facta cartula vendicionis nodum die cot erit xvi<sup>mo</sup> kalendas magii. Era millesima LXXXVI.<sup>a</sup> adosinda et egelo et fromarigu in anc cartula uenditionis manus nostras R+++o.

Pro testes. raupario — pelagio presbiter — gundisalbo — atam — gondulfo noduit.

## CCCLXVII

*Senadrudia in clientelam et fidem (maladia dicebant) Rodorigi Pepizi uxorisque ejus se confert. Ex charta autographa, olim in scrinio conventus monachorum Conimbricensis, da Graça dicti, nunc in Publico Archivo servata, descripsimus.*

1048

Senadrudia placitum facio a bouis rodorigu pepizi et uxori uestre tuta que sedeat uestra malada et non preclame me ad alio dono et si minime fecerit et placitum exederit quomo parie uobis v boues de xv xv modios et a iudize suo iudigado. nodum quod erit vi kalendas magi. Era lxxxvi in post millesima.

Qui preses fuerunt. germias uermudiz — uermudo germias — froila iustiz — cidi eitaz — didago noduit.

## CCCLXVIII

*Permutatio praedii cuiusdam in pago de Pigeiros, alio pro eo in villa de Celtegãos dato. Pactum hoc invenitur autographum in ipsa membrana ex qua chartam de maladia Senadrudiae, sub numero ccclxvii editam, descripsimus.*

1048

Christus. In dei nomine ego rodorigo plagui mici per bone pacis uoluntas numlo quoque gentis imperio nec suadentis artigolo set probia nobis acesit uolumtas ut faceremus uobis rodorigo pepiz et coniumgia uestre tuta sicut et facimus kartula contramudationis uel uenditionis de ereditate nostra propria que auemus in uila quod uocitant pegeirus subtus mons ciuitas bogontii territorio portugalense probe litore maris de casal quos fuit de bran dila sicilazi medio integra exetis ila casa de fora et in pausada mma<sup>a</sup> integra de ereditate de uermuda adefonsizi damus uobis ilos ..... (?) casales con suas ereditates et con omnibus prestationibus suis quantum ibi aprestitum est damus uobis ilos casales pro que acepimus de uos alia ereditate in uila de celteganus id est uos dedis et nos acepimus et de precio apud nos nichil remansi in deuito. ida odie die uel tempore siat ipsa ereditate de iuri nostro abrasa et in uestro iuri tradita sit uel confirmada. aueatis uos firmiter omnis posteritas uestra. et sit tamen co fieri non credimus aliquis omo ueneri uel uenerimus ad inrumpendum unc cartula et nos ad iudicio deuindicare non potuirimus post uestra parte aut uos in nostra uoce quomo pariemus ila duplada uel quam a uos fuerit meliorata. Facta cartula uendicionis notum die quod erit mro<sup>o</sup> kalendas magii. Era lxxxvi super millesima. rodorigo in oc cartula contramudationis manum mea ro+.

Qui preses fuerunt ic sunt. Germias uermudiz — ceseiro olitz — froila citi. odeiro gradili.

Aloito quasi presbiter Notui.

## CCCLXIX

*Pactum venditionis bonorum quorumdam in villa de Fornellos. Descripsimus ex charta autographa, valde mutila, olim in scrinio conventus monachorum Conimbricensis, da Graça dicti, nunc in Publico Archivo existente.*

1048

Christus. In dei nomine ego nunu rodoriquizi plagui mihi per bone pacis uolumtas meas propias ut facere uouis tetom pelagizi et coniumgia uestra animia sicut et facio cartula uendicionis de ereditate mea propria que conparaui ..... pro meo seruizio ad ea conplagui et fecit mici inde ..ta et a coniumgia gontina de xii<sup>a</sup> et de ipsa xii<sup>a</sup> do uouis inde medietate inte ..... prestationibus suis per ubi ila potueritis inuenire sigut in ... alia carta resona et est ipsa ereditate in tota uila de fornello suptus ciuitas ..... inter aue et alister territorio portogalensis et acepimus ..... que nouis bene conplagui i<sup>a</sup> poltra in xx modios tanto mici bene conplagui. Ita ut de odie die et tempore sit de iuri meo abrasa et in uestro iure sit tradita adque confirmata aucatis uos et omnis posteritas uestras et quitquit inde facere uolueritis. et si quis tamen cot fieri non ..... et quis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartula uendicionis ad inrumpendum uel calumiandum que nouis post uestra parte noluer.....

gare uel deuindigare aut uos in uoze nostra comodo pariemus uouis ila dublata uel quanto ibi fueri meliorata et uououis (*sic*) ..... auiturum. Facta cartula uendicionis in die cot eri ..... abrili. Era <sup>a</sup> LXXXVI.<sup>a</sup> nunu in anc kartula uendicionis ma.....

vermudo fagildizi cos uidi — arias uencarias cos uidi .....

## CCCLXX

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa Retorta. Venditor usumfructum medietatis fundi sibi seponit dum vixerit. Charta autographa ad Monasterium Petrosense pertinens, ex scrinio Universitatis Conimbricensis in Publicum Archivum nuper delata, ibi invenitur.*

1048

Christus. In nomine domini nostri ihesu christi ego iuliano gundesindiz et brili placuit nobis bana (*sic*) pacis uolumptas nullus quoque gentis imperio nec suadentis hartigulo nec pertimexentis medu set propria nobis haccensit uolumptas ut faceremus a uobis pelaio gundesalbiz sicut et facimus cartula uendicionis de ereditate nostra propria que ganauimus pro precio legitimum et carta in loco predicto in villa quos nuncupant retorta suptus alpem morsdoma in ripa sausa territorio portugalensem. damus a uobis ipsa villa supra nominata cum adprestacionibus suis quantas in se obtinet casas murias uel telliazas pumares amexinales uineas sautus aque rouoreta et omnis generis pomiferis terras ruptas uel barbaras patrus pascus aque parcurribus aquis aquarum uel sesigas mulinarum aquas cursiles uel incursiles petras mobiles uel inmobiles. damus a uobis ipsa villa pro una pelle alfanehe et uno caualo apreciato in ccc solidis tantum nobis bene complacuit. et abeat ipse domno iuliano mediatate de ipsa villa in sua uita et post obitum suo relinqu illa in manus de pelaio gundesalbiz et de filiis suis. tantum nobis bene complacuit et de precio aput uos nicil remansit in deuitum. Ita ut sit de odie die uel tempore siat ipsa villa cum suis adgpcionibus de iuri nostro abrasa. et in iuri uestro uel dominio siat tradita et translata aque confirmata. abeat uos et omnis posteritas uestra iuri perenni per ubi illa demarcauimus illa demarcauimus (*sic*) et coram testibus adsignauimus per suis locis uel terminis antiquis. Siquis tamen quo fieri non creditis et aliquis homo ueneri uenerimus contra hanc kartula uendicionis ad inrumpendum et nos noluerimus deuindicare uel octurgare post parte uestra pariemus a uobis illa dublata uel quantum a uos fueri ameliorata et uos perpetui abiturum. Facta kartula uendicionis sub die quod erit XIII<sup>o</sup> kalendas decembris. Era LXXXVI super millesima. nos superius nominatis in anc cartula uendicionis a manus rouoramus ++.

Qui uiderunt. Iusto test. Petro test. gondesindo test. gundisalbo presbiter test.

Garsea confirmo. Sub christi nomine et dei gratia sisnande presbiter manu mea confirmo. gudino presbiter notuit.

## CCCLXXI

*Permutatio quorumdam bonorum immobilium in Pigeiros, Touguinha et Celtegãos pro parte villae de Pousada, quadam supellectile superadjecta. Charta autographa, ad conventum monachorum Conimbricensem, da Graça dictum, pertinens, in Publico custoditur Archivo.*

1049

In dei nomine ego rodorigo brandilazi plagui mizi bone pazis et uoluntas nunlius quoque gentis imperio nec suadentis artigulo nec pertimexentis medun set probia mea uoluntade ut fazeremus uobis suario pelagiz coniugia uestra cielo .. . sigu et fazimus uobis kartula contramudationis de ereditade mea probia que aueo in uila peiarios dau ad uobis de illa ereditade de argestro et de nantidia VIII<sup>a</sup> integra siue in termino de peiarios qomodo et de tauquinia ubique illa podueritis inuenire con cuntis prestationibus suis quantum in se obtine que aprestidum ominis est et dau ad uobis illa ereditade de zelteganus comodo dedi mizi illa rodorigu pepizi et uxori sue tuda aloitizi per kartula contramudationis pro illa nostra de peiarios et de pausada et aduc daut ad uobis mediedade de illa kasa con sua quintana que fuit de auio meo sizila comodo obtinuit illa ipse sizila in suo iure et azebimus proinde de uos III<sup>a</sup> de illa de pausada de quantu eo dedit ad rodorigo pepizi et alias alhagia bonas que mizi fezestes. tanto a nobis bene conplagui. Ita ut de odie die uel tempore sedca ipso que in karta resona de iuri meo

D. et C. Tom. I.

57

abrasa et in uestro iure sia tradida et confirmada et de omnis posteridas uestras iuri quieto vindizet usque in perpetuun con cuntis prestationibus in se obtine. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartula in runpendo que uos in iudizio uindicare non podueridis in uoze nostra aut uos post parte uestra comodo pariemus uobis ipsa ereditade dublada uel quantun ad u..... meliorada et uobis perpedin aidura. Facta kartula nodum die quod erit xi<sup>o</sup> kalendas ..... Era millesima LXXXVII.<sup>a</sup> rodorigo in anc kartula manu mea +.

Qui uiderunt. dono test. iermias test. fredaze testis. — cidi test. iendo rodorigo test. luzido testis. — sando test. — Sonimiro notuit confirmo.

Et ego rodorigo brandilazi placitum ligale fazio uobis suario pelagiz ... uxori uestre ..... in die eri xi<sup>o</sup> kalendas mar... era millesima LXXXVII.<sup>a</sup> pro ipsa ereditade que mizi ..... in parada ut nec uinda nec done nec eo nec filiis meis nisi ad uos aut ad filiis uestris pro prezio iusto. Et si isto placitum exederimus pariemus uobis ipsa ereditate dublada uel tripada. rodorigo in anc placitum manu mea +. Ero test. cidi test. dono test. iermias test. — ..... notuit confirmo.